1

Jacqueline de Souza Alves da Silva

De: Sen. Rodrigo Pacheco

Enviado em: quinta-feira, 4 de maio de 2023 12:01

Para: Jacqueline de Souza Alves da Silva

Assunto: ENC: Ofício nº 713/2023 - Câmara Municipal de Barretos

Anexos: Ofício nº 713-2023.pdf; Requerimento nº 835-2023.pdf

De: Câmara Municipal da Estância Turística de Barretos [mailto:dpe@camarabarretos.sp.gov.br]

Enviada em: quinta-feira, 4 de maio de 2023 10:44

Para: Sen. Rodrigo Pacheco <sen.rodrigopacheco@senado.leg.br>

Assunto: Ofício nº 713/2023 - Câmara Municipal de Barretos

Prezado,

Com nossas cordiais saudações, enviamos em anexo Ofício nº 713/2023, que encaminha
o Requerimento nº 835/2023 de autoria do Vereador Carlos Henrique dos Santos, aprovado em
Sessão Ordinária realizada no dia 02 de maio de 2023.

Favor confirmar o recebimento deste e-mail e seus anexos.

Atenciosamente,

Thiago Juliano Donato
Auxiliar de Protocolo e Expediente

--

Câmara Municipal da Estância Turística de Barretos
Diretoria de Protocolo e Expediente

Rua 16 Nº.: 730 - Centro. 14780-050, Barretos-SP
Tel.: (17) 3321-8888 Fax (17) 3322-9116

www.camarabarretos.sp.gov.br

 Você não costuma receber emails de dpe@camarabarretos.sp.gov.br. Saiba por que isso é importante

00100.076845/2023-42

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRETOS

ESTADO DE SÃO PAULO

Barretos, 4 de maio de 2023

OFÍCIO EXPEDIDO Nº 713/2023

TJD/APE

À
Presidência do Senado Federal
BRASÍLIA – DF

Com nossas cordiais saudações, temos a honra de comunicar que esta Câmara
Municipal, em sessão ordinária realizada no dia 02 do corrente, aprovou por unanimidade o
Requerimento nº. 835/2023, de autoria do Vereador CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS,
que “REQUER QUE SEJA CONSIGNADO EM ATA DE NOSSOS TRABALHOS, O PEDIDO
PARA TODAS AS LIDERANÇAS PARTIDÁRIAS DA CÂMARA DOS DEPUTADOS E DO
SENADO FEDERAL DE APOIO PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI N° 2630, DE
2020 (LEI DAS FAKE NEWS).”, cuja cópia segue anexa.

Sendo o que se nos oferece para o momento, subscrevemo-nos com os
protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

(assinado digitalmente)

LUIS PAULO VIEIRA
PRESIDENTE

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 P
O

R
:

P
R

E
S

ID
Ê

N
C

IA
 e

m
 0

4
/0

5
/2

0
2

3
 1

0
:3

9
:2

7

O
F

ÍC
IO

 E
X

P
E

D
ID

O
 N

º
7

1
3

/2
0

2
3

 P
ro

ce
ss

o
 N

º
2

1
3

0
/2

0
2

3
 S

is
te

m
a

 S
is

ca
m

.
P

a
ra

 o
b

te
r

in
fo

rm
a

çõ
e

s
so

b
re

 a
ss

in
a

tu
ra

e
/o

u
 v

e
r

o
 a

rq
u

iv
o

 o
ri
g

in
a

l a
ce

ss
e

 h
tt

p
:/

/1
7

2
.1

6
.1

.1
6

2
/S

in
o

.S
ia

ve
/d

o
cu

m
e

n
to

s/
a

u
te

n
tic

a
r

e
 in

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 d

o
 d

o
cu

m
e

n
to

 -
 A

K
F

J-
9

2
7

R
-K

Y
0

R
-0

D
D

Y

00100.076845/2023-42 - 00100.076845/2023-42-1 (ANEXO: 001)

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRETOS
ESTADO DE SÃO PAULO

ASSESSOR (elaborado)

REQUERIMENTO Nº 835/2023

CONSIDERANDO que tramita há anos na Câmara Federal e no

Senado Federal o Projeto de Lei n° 2630, de 2020 ( Lei das Fake News ) que

disciplina e pune as pessoas envolvidas que propagam noticias falsas e

criminosas em Redes Sociais;

CONSIDERANDO que nos últimos anos aumentou e muito o número

de notícias falsas nestes meios de comunicação, causando prejuizos irreparaveis

às pessoas e disseminando o ódio no povo Brasileiro.

REQUEIRO à Mesa, ouvido o douto Plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, sejam consignados em ata de nossos trabalhos; o
pedido para todas as lideranças partidarias da Câmara dos Deputados e do
Senado Federal pela aprovação do Projeto de Lei n° 2630, de 2020 (Lei
das Fake News) com a máxima urgência.

REQUEIRO ainda que sejam enviados ofícios ao Presidente da Câmara

dos Deputados e ao Presidente do Senado Federal, dando-lhes ciência do

exposto.

Sala das Sessões Vereador Ruy Menezes, data da assinatura digital.

(assinado digitalmente)

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS
Vereador “CARLÃO DO BASQUETE”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 P
O

R
:

C
A

R
L

O
S

 H
E

N
R

IQ
U

E
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 e
m

 0
2

/0
5

/2
0

2
3

 1
2

:4
5

:2
0

R

E
Q

U
E

R
IM

E
N

T
O

 N
º

8
3

5
/2

0
2

3
 -

 R
E

Q
U

E
R

IM
E

N
T

O
 D

E
 I

N
F

O
R

M
A

Ç
Õ

E
S

P
ro

ce
ss

o
 N

º
2

1
3

0
/2

0
2

3
 S

is
te

m
a

 S
is

ca
m

.
P

a
ra

 o
b

te
r

in
fo

rm
a

çõ
e

s
so

b
re

 a
ss

in
a

tu
ra

 e
/o

u
 v

e
r

o
 a

rq
u

iv
o

 o
ri
g

in
a

l a
ce

ss
e

 h
tt

p
:/

/1
7

2
.1

6
.1

.1
6

2
/S

in
o

.S
ia

ve
/d

o
cu

m
e

n
to

s/
a

u
te

n
tic

a
r

e
 in

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 d

o
d

o
cu

m
e

n
to

 -
 J

N
3

W
-3

6
Y

2
-3

3
JX

-Z
W

C
4

00100.076845/2023-42 - 00100.076845/2023-42-2 (ANEXO: 002)